
 

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních 
škol /na víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován 

Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a 
vzdělávání 

 
Které jsou základní typy svaloviny? 
 

Příčně pruhovaná, hladká svalovina a srdeční 
svalovina.  

 
 

Kterou z nich ovládáme vůlí? 
 

Příčně pruhovanou svalovinu 

 
Které svaloviny neovládáme vůlí? 
 
Srdeční a hladkou svalovinu 

 
Kolik má člověk přibližně svalů? 
 
Přes 600 (kolem 640) 

 
Který je nejmohutnější sval? 
 

Velký sval hýžďový 

 
Který je nejmenší sval? 

 
Třmínkový sval 

 
Který je nejdelší sval? 
 
Krejčovský sval 

 
Do kterých útvarů se shlukují buňky 
kosterní svaloviny? 
 

Do svalových snopečků 

 
Čím je tvořen kosterní sval? 
 
Dlouhými cylindrickými mnohojadernými 
buňkami 

 

 
Kde najdeme v lidském těle hladkou 
svalovinu? 
 
ve stěnách orgánů trávicího, dýchacího, 
močopohlavního systému, v cévách, v kůži, v 
duhovce či řasnatém tělese v oku 

 
Které vlastnosti v sobě kombinuje 
srdeční svalová tkáň?  
vlastnosti kosterního a hladkého svalstva 
Je tvořena příčně pruhovanou srdeční tkání, 
která ale není ovladatelná vůlí. 
 

 
Jaký tvar mají buňky hladké svaloviny?  
 

Vřetenovitý tvar s jádrem uprostřed 

 
 



 

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních 
škol /na víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován 

Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a 
vzdělávání 

 

 

 
Kdo zajišťuje pravidelné stahy srdce? 

 

Srdeční svalovina 

  
Popiš buňky srdeční svaloviny. 
 
Svalové buňky mají tvar písmene Y. Jádra 
buněk jsou protáhlého tvaru a obsahují 1-2 
jadérka 


